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COMISSAO DE SERVICOS MUNICIPAIS, SAUDE, EDUCAGAO, SEGURANGA
PUBLICA, DESENVOLVIMENTO ECONOMICO E MERCOSUL

Documento: Projeto de Lei n° 058/2020, de 11 de Agosto de 2020.
Procedéncia: Poder Executivo Municipal de Uruguaiana
Assunto: Dispde sobre a alienagdo de 139 lotes individuais no Cemitério Publico

Municipal Senhora Sant'ana.

PARECER

DA ANALISE:

Chegou a Comissdo de Servicos Municipais, Saude, Educagéo,
Seguranga Publica, Desenvolvimento Econdmico e Mercosul para analise e parecer,
0 Projeto de Lei n° 058/2020, de 11 de Agosto de 2020, do Poder Executivo
Municipal de Uruguaiana, que conforme mencionado acima dispbe sobre a
alienagéo de 139 lotes individuais medindo cada lote 1m50cm de frente por 3 metros
de profundidade, totalizando cada unidade uma area de 4,50 metros quadrados
(quatro virgula cinco metros quadrados), no Cemitério PUblico Municipal Senhora
Sant'ana.

Verifica-se que o Projeto de Lei n° 058/2020 requer autorizagao
legislativa para que Poder Executivo Municipal de Uruguaiana possa alienar os
referidos lotes.

Segundo a Justificativa anexada ao Projeto de Lei n°. 058/2020 pelo
Chefe do Executivo, a alienagdo dos 139 Ilotes individuais, decorre das
reivindicagdes de muitas pessoas que buscam na aquisigdo de espaco no local a

compreensivel construcdo de jazigo da familia.
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A partir da analise das informacoes e justificativa contidas no Projeto de
Lei n° 058/2020, de 11 de Agosto de 2020, do Poder Executivo Municipal de
Uruguaiana, percebe-se a intengdo da Administragdo Municipal de Uruguaiana em
garantir o pleno atendimento do Servigo a populagéo e foi elaborado com o maximo
cuidado e espécial atencéo, sempre observando, principalmente, os anseios e
necessidades dos cidaddos uruguaianenses, obedecendo rigorosamente os
principios legais e constitucionais, em especial o artigo 19 da Lei orgénica Municipal,
que exige que execugdo de obras e servigos no municipio deverao sempre se
precedidos de projeto elaborado segundo as normas técnicas adequadas.

Outrossim, para o escorreito desiinde da questao, cumpre assentar que
ao Municipio compete legislar sobre os assuntos de interesse local, suplementar a
legislacao federal e estadual no que couber, entre outras competéncias previstas
nos incisos do art. 30 da Constituigdo Federal.

Nesse contexto, a Lei Organica que rege ¢ municipio de Uruguaiana,
nos termos do art. 7°, inciso XIX, dispde que “compete ao Municipio, no exercicio de
sua autonomia, legislar sobre o servigo funerario e cemitérios, fiscalizando também
0s que pertencerem a entidades particulares”.

Em cotejo, o art. 182 da carta magna, ao dispor que cabe a lei
municipal fixar diretrizes para a politica de desenvolvimento urbano, de modo a
ordenar o inteiro desenvolvimento das fungdes sociais da cidade e garantir o bem-
estar de seus habitantes.

Nao devemos olvidar da preocupagcdo em sepultar s mortos e os
rituais funerarios surgiu desde a Pré-Histéria, podendo variar de acordo com o
costume e a religido de cada povo. Esse costume pode fazer da morte um momento
de tristeza ou alegria, mais independente dos sentimentos que tomam conta dos
parentes e amigos a tentativa de perpetuar as lembrancas do ente querido esta
sempre em primeiro plano, uma vez que o tema € de fundamental importancia para
a evolucdo humana, ja que esta se tratando da cidade dos mortos.

Portanto, os aspectos formais estdo devidamente atendidos, ndo se

observando vicio forma ou de iniciativa a macular o projeto em tela.
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CONCLUSAO:

Diante do atendimento ao interesse publico e da sintonia com as
imposi¢cdes da Constituicdo da Republica Federativa do Brasil (1988), manifestamos
parecer FAVORAVEL ao Projeto de Lei n°. 058/2020, de 11 de agosto de 2020, do
Poder Executivo Municipal de Uruguaiana.

Uruguaiana, 21 de setembro de 2020.

Vereador José CLme e da Silva Corréa
Bancada do PDT
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